FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 2017/5040009-03

Ata de julgamento referente à Concorrência n.º 2017/5040009-03, do tipo “menor preço unitário”, segundo

especificado no item 02 do Edital AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO (Fumonisina, acido

acético, xantina, óleo para liofilizador ,...), PARA O PROJETO 5.04.0009,  pelo período de 12 meses e de

acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de

Licitações, designada pela Ordem de Serviço n.º 01/2017, de trinta do mês de maio do ano de dois mil e

dezessete, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente,

JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE MACHADO SILVA, MARTA

LUCIA SANTINI DA SILVEIRA, membros e ELIANA HOFFMANN, membro substituta reuniram-se às dez

horas do dia vinte e oito do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete na Sede da FATEC, Prédio 66, para

julgamento das propostas apresentadas pelas empresas: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA – ME,

GGOTUZZO E CIA LTDA, SIGMA-ALDRICH BRAZIL LTDA, EQUIPAL – COMERCIO

INDUSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP  habilitadas anteriormente. Tendo em vista

o parecer técnico do Professor Coordenador Sydney Hartz Alves a Comissão de Licitações decide

DECLARAR VENCEDORAS as empresas conforme tabela em anexo e REVOGA o item 15 por o preço

estar acima do praticado no mercado e DECLARA FRACASSADA nos itens 10, 11, 12, 18, 26, 34, 36, 42, 45.

E nada mais a constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações

submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

________________________               __________________________

           Silvia Binotto                                                              Jaqueline Giacomelli da Silveira

           Presidente                  Presidente Substituta

________________________                                 _________________________

Marta Lucia Santini da Silveira                                 Tatiane Machado Silva

Membro                                                                    Membro

______________________

Eliana Hoffmann

           Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES R$

ITEM DESCRIÇÃO QTD. EMPRESA VALOR

UNITÁRIO

 R$

1.  Percoll® Ph 8.9±0.3, Testado Em Cultura Celular -

100 Ml

01 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
706,50

2.  Solução Estabilizada De Penicilina-Estreptomicina

- 100 Ml

01 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
95,40

3.  Meio E De Williams, Com L-Glutamina Sem

Bicarbonato De Sódio - 10x1l - Em Pó

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
291,60

4.
 Xantina Oxidase Grau Iv Obtida De Leite Bovino -

10 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
346,50

5.
 Cloreto De Azul De Nitrotetrazólio - 100 Mg

01 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
286,20

6.  Tripsina-Edta Solução Testada Em Cultura Celular

- 500 Ml

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
166,50

7.
Trizol - 100 Ml

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
522,00

8.

Kit Dnase I Grau De Amplificação - 100 Unidades

01 LUDWIG

BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

950,00

9.

 Iscript Cdna Synthesis Kit

01 GGOTUZZO E CIA

LTDA

3.115,90

10.  Placa De 96 Poços 0,1 Ml Ciclagem Rápida - 20

Placas

30 DESERTO DESERTO

11.   Fg Filme Adesivo Óptico Para Placas De 96 E 384

- 25 Tampas Adesivas

25 DESERTO DESERTO

12.
Platinum Tac Dna Polimerase - 500 Reações

01 DESERTO DESERTO

13.

 Dntp Set 100 Mm - 4x250 Ul

06 LUDWIG

BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

310,00

14.

Água Livre De Rnase - 250 Ml

03 LUDWIG

BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

115,00

15.  Ochratoxina A, Padrão De Referência – Isenta De

Benzeno - 5 Mg

04 REVOGADO REVOGADO

16.
Toxina T-2 padrão analítico – 1mg

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
2.278,80

17.
Toxina T-2 padrão analítico – 5mg

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
2.278,80

18.  Deoxinivalenol padrão analítico – isenta de

benzeno – 1mg

02 DESERTO DESERTO

19.  Deoxinivalenol padrão analítico – isenta de

benzeno – 5mg

02 GGOTUZZO E CIA

LTDA
4.258,00

20.
fumonisina B1 padrão analítico – 5mg

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
4.377,60

21.
fumonisina B1 padrão analítico – 10mg

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
8.755,20

22.
Aflatoxina B1from Aspergillus flavus -1mg

04 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
359,10

23.  Tubos de fundo cônico para centrifugação de 15

mL, estéreis -  tubos

200 GGOTUZZO E CIA

LTDA
0,44

FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

24.  Tubos de fundo cônico para centrifugação de 50

mL, estéreis -  tubos

100 GGOTUZZO E CIA

LTDA
0,59

25.
 Ácido araquidônico - 1 g

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
2.069,10

26.
 MK886 Sodium Salt - 25 mg

02 DESERTO DESERTO

27.
Indomectina - 25 g

02 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
1.312,20

28.

Cytometric Bead Array (CBA) Mouse

Th1/Th2/Th17 Cytokine Kit -

02 EQUIPAL –

COMERCIO

INDÚSTRIA

IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO

LTDA - EPP

5.179,50

29.

Soro Fetal Bovino inativado, estéril - 500 mL

03 LUDWIG

BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

600,00

30.
Acetonitrila  HPLC - 1 L

02 GGOTUZZO E CIA

LTDA
116,00

31.
Ácido acético PA - 1 L

01 GGOTUZZO E CIA

LTDA
26,80

32.
Isopropanol PA - 1 L

02 GGOTUZZO E CIA

LTDA
27,60

33.
Clorofórmio PA - 1 L

02 GGOTUZZO E CIA

LTDA
32,70

34.
 Ácido eicosapentaenoico (HEPA) - 5 mL

01 DESERTO DESERTO

35.
Ácido docosahexaenoico (DHA) - 1 g

01 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
3.653,10

36.   Coluna para HPLC C18 (50x4,6 mm, medida

interna de 2,5 um e granulação de 2,5 microns.

01 DESERTO DESERTO

37.  Anticorpo anti horse, conjugado com peroxidase,

sigma aldrisch. frasco com 1 ml

01 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
894,80

38.  Anticorpo anti mouse, conjugado com peroxidase,

sigma aldrisch.  Frasco com 0,5 ml

01 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
398,70

39.  O- phenylenediamine (OPD) , tabletes de 20 mg,

caixa com 50 tabletes

01 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
1.362,00

40.
Cloreto de Potássio solução 3M – 500ml

08 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
225,00

41.
Pipeta volumétrica de vidro 20ml

15 GGOTUZZO E CIA

LTDA
24,95

42.
óleo para liofilizador – litros

50 DESERTO DESERTO

43.  caldo rpmi 1640 – com L-glutamina sem

bicarbonato de sódio – 10x1L

10 SIGMA-ALDRICH

BRAZIL LTDA
197,10

44.  desinfetante/sanitizante a base de amônio

quaternário 2% (Frasco 5 litros) -  apresentar laudo

de análise do produto

10 GGOTUZZO E CIA

LTDA
22,10

45.
sabonete liquido a base de triclosan – frasco

05 DESERTO DESERTO

46.
lamparina de vidro 100 ml

20 GGOTUZZO E CIA

LTDA
16,70